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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ 1L-068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& znj. Kimete Gashi — Kryetare
paneliste individuale duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik:
“Albkos Safety”SH.P.K.— Fushé Kosové, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Furzim me pajisje dhe mjete pér zjarréfikje”, me nr. t& prok: VU644-
22-4841-1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Vushtrri”’, mé datén:
27.07.2022, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Albkos Safety”SH.P.K.— Fushé

Kosové, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furzim me
pajisje dhe mjete pér zjarréfikje”, me nr. t€ prok: VU644-22-4841-1-2-1, té iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/- “KK-Vushtrri”.

ILANULOHET, aktviteti i prokurimi njoftimi pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit

me titull: “Furzim me pajisje dhe mjete pér zjarréfikje”, me nr. t& prok: VU644-22-4841-1-2-1,
t€ inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Vushtrri”, te Ritenderohet nése AK ka interes.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues

pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues gé konform dispozitave ligjore t&
nenit 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me

Faae 1 noa R



Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit
Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Albkos Safety”SH.P.K.— Fushé Kosové, i
aprovohet si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s€ ankesé€s n€ shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t€ ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues: “Albkos Safety”SH.P.K.— Fushé Kosové, g& konform
nenit 33 pika 6 t€ rregullores sé punés s¢ OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & b&jé
kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, n& t&€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto

mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s&€ Kosoveés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Albkos Safety”SH.P.K.— Fushé Kosové, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankesé né OSHP, me 11.06.2021 me nr. 200/22, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furzim me pajisje dhe mjete pér zjarréfikje”, me nr. t€
prok: VU644-22-4841-1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Vushtrri”, duke

pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6,7, dhe 28 t€ Ligjit

pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé& me daté: 14.06.2022, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues-teknik t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmérin€ e t& gjitha
pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 22.06.2022, lidhur me pretendimet ankimore té

OE-ankues sqgaron si n€ vijim:
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PERGIJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “Albkos Safety”SH.P.K.—
Fushé Kosové,

Sqarim hyrés: Autoriteti Kontraktues / KK-Vushtrrisé, gjaté kétij aktiviteti t€ prokurimit ka
zbatuar procedure té hapur, lloji i kontratés &shté furnizime. Pretendimet ankimore kan€ t€ b&€jné
kundér njoftimit pér kontraté t& aktiviteti t&€ prokurimit, pérkatésisht kundér aneksit 1 Specifikime
teknike té detyrueshme. Operatori ekonomik me daté 02.06.2022, ka kérkuar sqarime shtes€ pér
pozicionet 1, 2, 3 dhe 7 pér arsyeje se kéto pozicione jané pérshtatur prodhueseve/OE t€ caktuar
ekonomik, né kundérshtim me nenin 28 t¢ LPP dhe nuk garantojné pjes€marrje t€ barabarté
konkurrimi®, kurse mé 06.06.2022 ka pranuar pérgjigje nga AK-ja:

Pergjigjéja né Pyetjen / Céshjtjen 1.

Ne si Autoritet Kontraktues pas shqyrtimit t€ kérkesés, n€ konsultim edhe me njir:siné kéﬁ:ue-se potencoju
s¢ né specifikimin teknik nuk &sht€ cek ndonj& em&r prodhuesi, mode] apo ndonjé clement g€ kufizon
ndonjé operator ekonomik, andaj specifikimi teknik &shté konform LPP dhe me nevojat & 7j f'hkesvc. '
Specifikat jan€ t& bazuaran® standarde t& cilat duhet t'i plotésoj secili artikull n€ ményre gE 1 permbushi
nevojat e Njésisé s& Zjarrfikesave. - A .
Kﬁrlgcsat }gné minimale g€ duhet p&rmbushur, ndérsa mundesojné q& 1& keté tolerance t€ mjaftueshme p
dukte t& ndryshme. - . -

Ii:g: ofertim vien ¢do produkt g€ i plotéson ose i tejkalonn spect fikimet tck_mke dhc standardc} né DE;
N ariikullin né pozicionin 3. Temperatura e testimit duhet & sillet n€ kufijt : minimum -40°C deri +70%C
sipas standardit, prandaj Eshté ¢ réndésishme gé paisja t& pél:rnbushé starndardin EN 1876.
Pompa do 1€ pérdoret pér shuarjen & zjarreve edhe né raste fjera, prveq atyre fushore dhe malore.
Si dhe per jetegjatesi dhe qendrueshmeri me rastin ¢ deponimit, bartjes. et}

Per te gjitha pozicionet - , |
Per ofertim vlen ¢do produki € i plot€son ose i tejkalon specifikimet teknike dhe Standardet ¢ vendosur:
|_n Dosienc ¢ Tendcrit.

Operatori ekonomik ankues me date 08.06.2022 ka paragitur kérkese pér rishqyrtim prané
autoriteti kontraktues, ndérsa autoriteti kontraktues pérmes pérgjigjes se kérkese pér rishqyrtim té

datés 10.06.2022 ka refuzuar kérkesén pér rishqyrtimi si t€ pabazuar.
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PERGJIGJE NE PRETENDIM NR. 1

Pér Pozicionin 1.

Eksperti shqyrtues vleréson se duke u bazuar ne aneksin 1, specifikime teknike t& detyrueshme
dhe ne pretendimet ankimore t& operatorit ekonomik ankues pér pozicionin 1.Pompe centrifugale,
po ashtu dhe verifikimet e bere ne internet, konkretisht né €ebfagen e prodhuesit “KUBE” Pl
Gasoline - Kube Pompa , vlerésojé se autoriteti kontraktues ka pérpiluar specifikime teknike pér
Pozicioni 1. Pompe centrifugale, duke ju referuar njé prodhuesi t€ caktuar “KUBE” me ¢ ‘rast ka
kufizuar pjesémarrjen e operatoreve ekonomik t€ interesuar pér kété aktiviteti t€ prokurimit, andaj
autoriteti kontraktues duhet te pérpilojé specifikimet teknike konform NENI 28, paragrafi 2.
Autoriteti kontraktues do ti pérpilojé specifikimet teknike né até ményré g€ ato t€ jené né pérputhje
me qéllimin e prokurimit dhe t& drejtuara drejt sigurimit t& gasjes sa mé t& miré pér té gjithé

operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit.

Pér pozicioni 2.

Eksperti shqyrtues vleréson se duke u bazuar ne aneksin 1, specifikime teknike t& detyrueshme
dhe ne pretendimet ankimore t& operatorit ekonomik ankues pér pozicionin 2.Mjete pér fikjen e
zjarrit né baterilitium 36 V - 750 E/h, po ashtu dhe verifikimet e bere ne internet, konkretisht né
gebfagen e  prodhuesit https://&é&€ emme-italia.com/en/6-1-foam-fire-extinguisher-stop-
combustion-lithium-battery-22066-25, po ashtu dhe pér keté pozicion AK-ja pérpiluar specifikime
teknike duke ju referuar njé prodhuesi t& caktuar “Emme Anticindo Srl — Itali,” e qe €shté né
kundérshtim me neni 28 dhe neni 7 si dhe me té gjitha dispozitat ligjore te LPP-s€.

Eksperti shqyrtues vleréson se autoriteti kontraktues pér pozicioni 2 &shté dashur té rregulloje edhe
emértimin e produktit pasi kemi t& b&jmé me aparat pér fikjen e zjarrit, pra né vend té€ “Mjete pér
fikjen e zjarrit né baterilitium 36 V - 750 E/h” t& vendos “Aparat pér fikjen e zjarrit”.

Citoj: Prodhuesi Emme Anticindo Srl — Itali, ka béré njé test jo t& detyrueshém t€& njé aparati me
aditiv shkumé, si¢ mund t€ pérdoren t&€ ményré t& njéjt€ edhe aparatet tjera pér fikjen e zjarrit né

pajisjet elektrike dhe &shté i vetmi n€ boté i kétij lloji g€ mban njé emértim “... 36 V - 750 E/h*.
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Duke gené se edhe aparatet tjera t€ t€ njéjtés kategori mund pérdoren pér fikjen e zjarrit né
automjete elektrike, nga pérshkrimi duhet t€ higet emértimi “... 36 V - 750 E/h* ngase ka karakter

diskriminues (nuk ekziston standard) dhe shérben si pretekst pér eliminim e konkurrences.

Pér pozicioni 3.

Eksperti shqyrtues vleréson se duke u bazuar ne aneksin 1, specifikime teknike t€ detyrueshme
dhe ne pretendimet ankimore t€ operatorit ekonomik ankues pér Pozicioni.3 Pompe shpinore,
kapacitet 19 deri 20Litér, po ashtu dhe verifikimet e bere ne internet, konkretisht né gebfagen e
prodhuesit “https:/é&.tipsa.com/product-category/genfo-backpacks/.” po ashtu dhe pér keté
pozicion AK-ja pérpiluar specifikime teknike duke ju referuar njé prodhuesi t€ caktuar “Genfo ™

e ge éshté né kundérshtim me neni 28 dhe neni 7 si dhe me t€ gjitha dispozitat ligjore te LPP-se.

Pér pozicioni 7.

Eksperti shqyrtues vleréson se duke u bazuar ne aneksin 1, specifikime teknike t€ detyrueshme
dhe ne pretendimet ankimore t& operatorit ekonomik ankues pér Pozicioni.7 Pompa Ajér Fryrése
bartése shpine, po ashtu dhe verifikimet e bere ne internet, konkretisht né éebfagen e prodhuesit
“https://égé.stihl.com/STIHL-po€er-tools-A-great-ran ge/Cleaning-systems/Blogers-and ” po ashtu
dhe pér keté pozicion AK-ja ,pérpiluar specifikime teknike duke ju referuar njé prodhuesi té
caktuar “produktin BR 600 t& prodhuesit Stihl ” e ge éshté¢ né kundérshtim me neni 28 dhe neni
7 si dhe me té gjitha dispozitat ligjore te LPP-sé.

Andaj, parametrat teknik dhe dimensionet e kérkuara jané favorizues duke ju referuar prodhuesve
te caktuar né kundérshtim me neni 7 i LPP-s&, prandaj kérkojmé qé réndésia ti jepet produktit, gé
konform nenit 28 te LPP paragrafi 2 ne ményre q& kéto specifika t€ jené t€ drejtuara drejt sigurimit
té qasjes sa mé t€ mire pér té gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit, t€ lejohen

parametra tjeré teknik, duke mos ndikuar n& pérformance té€ pajisjes.

Eksperti shqyrtues vleréson se njé specifikacion i tille i pérpiluar nga autoriteti kontraktues &shté
né kundérshtim me neni 1, neni 7 dhe neni 28 si me t& gjitha dispozitat ligjore t& LPP-sé si dhe
RRUOPP- s&, gé favorizon ose diskriminon njé ose mé shumé Operatoréve ekonomik t& interesuar

apo tenderues.
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Prandaj, vlerésojé qé AK, &shté dashur t& pérpilojé specifikime teknike sipas nevojave t€ tyre, né
ményre qé t& kené qasje t& barabarté t€ gjithé¢ OE t€ interesuar dhe tenderuesit g€ t&€ ofrojné

zgjidhjen e tyre.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé
ankesa ¢ OE ankues té aprovohet si e bazuar, ndérsa t€ anulohet njoftimi pér kontraté dhe t&
urdhérohet AK t& béjé korrigjimet e dosjes s& tenderit dhe vazhdimin e afatit pér ofertim né pajtim

me nenit 53.7 té LPP-sé.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 22.06.2022, me raportin e ekspertizgs.
Autoriteti Kontraktues, me daté: 27.06.2022, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se

pajtohet me mendimin e ekspertit shgyrtues.

Operatori Ekonomik: “Albkos Safety”SH.P.K.— Fushé Kosové ,me daté: 22.06.2022, me ané té

parashtresés , ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca e mbyllur &shté mbajtur me datén: 25.07.2022, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t€
Rregullores s&¢ OSHP-s&, 01/2022 me nr. protokolli 83/20, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1€ndés
duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili
pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti

i ekspertit profesional t& prokurimit.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shgyrtues deklarimit t&
paléve né procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim

kryesor, sqaron:
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Paneli shqyrtues sa i perkete pretendimi 1 duke u bazuar konkretisht ne mendimin profesional te
ekspertit ku ka vlerésuar se AK ka pérpiluar specifikime teknike duke ju referuar njé prodhuesi té
caktuar “KUBE” me ¢ ‘rast ka kufizuar pjesémarrjen e operatoreve ekonomik t€ interesuar per
kéts aktiviteti t& prokurimit,andaj paneli shqyrtues urdhéron autoritetin kontraktues g€ t& zbatoj
dispozitat ligjore nga Neni 28 par.2 i LLP-s& dhe te pérpilojé specifikimet teknike

Ndersa sa i pérkete pretendimit paneli shqyrtues pérséri duke marré pér bazé mendimin €
ekpertetit, né kété pretendim paneli konstaton se nuk jané respektuar dispozitat ligjore nga neni

28 par.2 i LPP-sé.

Paneli shqyrtues sa i pérkete pretendimit te 3-t€ , n€ baz€ t&€ mendimi t& ekspertit teknik i cili ka
vlerésuar se edhe ne kété pozicion AK ka pérpiluar specifikime teknike duke iu referuar nje
prodhuesi te caktuar e né kété rast prodhuesit “GENFO” , paneli konstaton se nga autoriteti

kontraktues nuk jané respektuar dispozitat ligjore nga neni 7 dhe neni 28 1 LPP-sé

Paneli shqyrtues edhe ne pretendimin e 7 (4) konkretisht bazohet ne pérgjigjen e ekspertit teknik
i cili ka vlerésuar se AK- edhe pér keté pozicion ka pérpiluar specifikime teknike duke ju referuar
njé prodhuesi té caktuar “produktin BR 600 t& prodhuesit Stihl 7 e gé edhe né kété rast paneli
konstaton se edhe ky pretendim i OE &shté i bazuar dhe &shté pérpiluar si kérkesé nga AK né

kundérshtim me nenin 7 dhe neni 28 gjitha dispozitat ligjore te LPP-s&
Bazuar né pérgjigjet e mésipérme , paneli shqyrtues obligon AK gé té té béjé korrigjimet e dosjes

sé tenderit duke respektuar dispozitat ligjore t€ LPP-sé€ né térési dhe né veqanti dipozitat ligjore

nga neni 1, neni 7, neni 28 dhe neni 53 i LPP-sé.

Faae Tnoa 8



AK né rast té ritenderimit té kétij aktiviteti t& béjé korigjimet e dosjes se tenderit dhe specifikat t&

jené té detajuara, paanéshem me qéllim t& drejté pér t& pér t€ gjithé operatorét ekonomik .

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé

lart vendosi si né dispozité té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala

e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit € kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — * Komuna e Vushtrris€”,

1x1 OE - “Albkos Safety”SH.P.K.— Fushé Kosové,
1x1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-s&.
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